
 

1.4.2 

 

 
 
 
 
 
 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 
 
 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO AMBIENTE E 

IMPRESE 
URBANISTICA  

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n. 97/E Del 26.05.2022 

 
 
 

OGGETTO: ALLINEAMENTO DEGLI ELABORATI COSTITUENTI 
L'AGGIORNAMENTO DEL PIANO GENERALE DEL TRAFFICO 
URBANO (PGTU) CON I RELATIVI PIANI PARTICOLAREGGIATI 
PER EFFETTO DELLE OSSERVAZIONI ACCOLTE, ANCORCHE' 
PARZIALMENTE, DAL CONSIGLIO COMUNALE CON 
DELIBERAZIONE N. 10 IN DATA 10.2.2022, UNITAMENTE AL 
RECEPIMENTO DELLE CONDIZIONI RIPORTATE NEL PARERE 
RESO IN MERITO DALL'AGENZIA TPL (AAL27) 

 
 
 

Allegati n. 24 allineamento elaborati PGTU con i PP.docx Pagine totali 6 
Responsabile 
procedimento 

URBANISTICA  PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE Enrico Galeazzi 



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 2 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 10 in data 10.2.2022 il Consiglio Comunale ha proceduto a controdedurre 
alle osservazioni e, conseguentemente, ha adottato definitivamente l’aggiornamento del Piano 
Generale del Traffico Urbano (PGTU) con i relativi Piani Particolareggiati, 

 nell’ambito di tale deliberazione, il Consiglio Comunale ha dato mandato all’u.o. 
Programmazione territoriale, con il supporto del Centro Studi PIM, di: 

• allineare i soli elaborati afferenti la fase propositiva/progettuale ricompresi tra quelli di cui 
all’elenco sub A (relativo agli elaborati già allegati quale parte integrante e sostanziale alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 112 in data 22.6.2021 con la quale è stato adottato il 
PGTU e, precisamente, Relazione, tavole 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, oltre alla 
documentazione relativa al percorso di VAS/VIC) affinché il loro contenuto risulti coerente 
con le modifiche introdotte per effetto dell’accoglimento, ancorché parziale, delle 
osservazioni e con le modalità di recepimento delle condizioni riportate nel parere 
precedentemente reso dall’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Città 
Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia (Agenzia TPL) 

• adeguare l’apparato relazionale, per effetto delle recenti disposizioni legislative di modifica 
al Nuovo Codice della Strada, con particolare riferimento al: 

* D.L. 19.5.2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17.7.2020, n. 77 
* D.L. 16.6.2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11.9.2020, n. 120 
* D.L. 10.9.2021, n. 121, convertito con modificazioni dalla L. 9.11.2021, n. 156 

che riguardano, ad esempio, le tematiche relative ai cosiddetti “parcheggi rosa”, ai 
monopattini, alle piste ciclabili e alla mobilità dolce in genere  

• apportare anche quelle eventuali modifiche e/o integrazioni non sostanziali che, senza 
alterare i contenuti di quanto disposto con la citata deliberazione, si rendano necessari al fine 
di rimuovere dagli atti potenziali discrasie e/o imperfezioni meramente formali 

Dato atto che in data 25.3.2022 - prot. n. 16032 sono pervenuti al Protocollo Generale i seguenti 
elaborati predisposti dal Centro Studi PIM, in collaborazione con l’u.o. Programmazione territoriale: 

 Relazione, a cui risultano compiegate le seguenti tavole: 
• Tavola 1 – Schema di circolazione – situazione esistente 
• Tavola 1a – Stato di attuazione del PGTU vigente e dei piani particolareggiati 
• Tavola 2 – Trasporto pubblico 
• Tavola 3 – Regolamentazione della sosta 
• Tavola 4 – Rete mobilità dolce – quadro ricognitivo attuale 
• Tavola 5 – Incidentalità Anno 2017 
• Tavola 6 – Rilievi di traffico 
• Tavola 7a – Classificazione funzionale Scenario di piano 
• Tavola 7b – Classificazione funzionale Scenario di medio periodo 
• Tavola 8 – Sistema della viabilità – interventi di piano 
• Tavola 9 – Piano particolareggiato Centro 
• Tavola 10 – Piano particolareggiato Villaggio Snia 
• Tavola 11 – Piano particolareggiato Nazionale dei Giovi 
• Tavola 12 – Piano particolareggiato Binzago – Manzoni 
• Tavola 13 – Piano particolareggiato Liate – Elisabetta Borromeo 



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 3 

 

• Tavola 14 – Piano particolareggiato Molinello – Cascina Gaeta 
• Tavola 15 – Piano particolareggiato Cassina Savina – Don Luigi Viganò 
• Tavola 16 – Mobilità dolce – interventi di piano 
• Tavola 17 – Fasi di attuazione 

unitamente all’Addendum conclusivo del Rapporto Ambientale della VAS che, allegati alla presente 
determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Presa visione del contenuto degli elaborati sopra richiamati; 

Verificato che quanto in essi riportato risulta allineato con quanto disposto dal Consiglio Comunale 
con la deliberazione n. 10 in data 10.2.2022 già citata in premessa, atteso che: 

 la Relazione e le tavole da 8 a 17, nonché l’Addendum conclusivo del Rapporto Ambientale 
della VAS, recepiscono le modifiche introdotte per effetto dell’accoglimento, ancorchè parziale, 
delle osservazioni e delle condizioni riportate nel parere reso dall’Agenzia TPL, 

 le tavole da 1 a 7b, non essendo interessate da modifiche, risultano confermate nel loro 
contenuto, così come definito in occasione dell’adozione del piano assunta con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 112 in data 22.6.2021; 

Riconosciuto che tra gli elaborati costituenti il PGTU con i relativi Piani Particolareggiati risultano 
ricompresi altresì i seguenti fascicoli relativi al percorso di VAS (anche in rapporto alla procedura di 
VIC), già oggetto dell’adozione definitiva intervenuta con la più volte sopra richiamata deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 10 in data 10.2.2022: 

 Rapporto Ambientale preliminare – Documento di scoping (prot. n. 45292 del 5.9.2019) 

 Rapporto Ambientale (prot. n. 32225 del 15.6.2021) 

 Sintesi non tecnica (prot. n. 32225 del 15.6.2021) 

 Studio di Incidenza con il relativo elaborato grafico – tavola 1 (prot. n. 15143 del 17.3.2021) 

 Parere motivato e Dichiarazione di sintesi (prot. n. 33153 del 18.6.2021) 

 Parere motivato finale e Dichiarazione di sintesi finale (prot. n. 5905 del 3.2.2022) 

i quali, per completezza documentale, vengono anch’essi allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

per i motivi di cui in narrativa: 

1. di dare atto che gli elaborati costituenti parte dell’aggiornamento del Piano Generale del Traffico 
Urbano (PGTU) con i relativi Piani Particolareggiati, così come prodotti in data 25.3.2022 - prot. 
n. 16032 dal Centro Studi PIM, in collaborazione con l’u.o. Programmazione territoriale e qui di 
seguito elencati: 

 Relazione, a cui risultano compiegate le seguenti tavole: 
• Tavola 1 – Schema di circolazione – situazione esistente 
• Tavola 1a – Stato di attuazione del PGTU vigente e dei piani particolareggiati 
• Tavola 2 – Trasporto pubblico 
• Tavola 3 – Regolamentazione della sosta 
• Tavola 4 – Rete mobilità dolce – quadro ricognitivo attuale 
• Tavola 5 – Incidentalità Anno 2017 



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 4 

 

• Tavola 6 – Rilievi di traffico 
• Tavola 7a – Classificazione funzionale Scenario di piano 
• Tavola 7b – Classificazione funzionale Scenario di medio periodo 
• Tavola 8 – Sistema della viabilità – interventi di piano 
• Tavola 9 – Piano particolareggiato Centro 
• Tavola 10 – Piano particolareggiato Villaggio Snia 
• Tavola 11 – Piano particolareggiato Nazionale dei Giovi 
• Tavola 12 – Piano particolareggiato Binzago – Manzoni 
• Tavola 13 – Piano particolareggiato Liate – Elisabetta Borromeo 
• Tavola 14 – Piano particolareggiato Molinello – Cascina Gaeta 
• Tavola 15 – Piano particolareggiato Cassina Savina – Don Luigi Viganò 
• Tavola 16 – Mobilità dolce – interventi di piano 
• Tavola 17 – Fasi di attuazione 

unitamente all’Addendum conclusivo del Rapporto Ambientale della VAS, risultano allineati con 
le decisioni assunte dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 in data 10.2.2022, in 
quanto il loro contenuto recepisce puntualmente il disposto deliberativo; 

2. di riconoscere che l’aggiornamento del Piano Generale del Traffico (PGTU) con i relativi Piani 
Particolareggiati adottato definitivamente con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 
10.2.2022 risulta complessivamente costituito dai seguenti elaborati: 

 Relazione (prot. n. 16032 del 25.3.2022), a cui risultano compiegate le seguenti tavole: 
• Tavola 1 – Schema di circolazione – situazione esistente 
• Tavola 1a – Stato di attuazione del PGTU vigente e dei piani particolareggiati 
• Tavola 2 – Trasporto pubblico 
• Tavola 3 – Regolamentazione della sosta 
• Tavola 4 – Rete mobilità dolce – quadro ricognitivo attuale 
• Tavola 5 – Incidentalità Anno 2017 
• Tavola 6 – Rilievi di traffico 
• Tavola 7a – Classificazione funzionale Scenario di piano 
• Tavola 7b – Classificazione funzionale Scenario di medio periodo 
• Tavola 8 – Sistema della viabilità – interventi di piano 
• Tavola 9 – Piano particolareggiato Centro 
• Tavola 10 – Piano particolareggiato Villaggio Snia 
• Tavola 11 – Piano particolareggiato Nazionale dei Giovi 
• Tavola 12 – Piano particolareggiato Binzago – Manzoni 
• Tavola 13 – Piano particolareggiato Liate – Elisabetta Borromeo 
• Tavola 14 – Piano particolareggiato Molinello – Cascina Gaeta 
• Tavola 15 – Piano particolareggiato Cassina Savina – Don Luigi Viganò 
• Tavola 16 – Mobilità dolce – interventi di piano 
• Tavola 17 – Fasi di attuazione 
• Rapporto Ambientale preliminare – Documento di scoping (prot. n. 45292 del 5.9.2019) 
• Rapporto Ambientale (prot. n. 32225 del 15.6.2021) 
• Rapporto Ambientale – Addendum conclusivo (prot. n. 16032 del 25.3.2022) 
• Sintesi non tecnica (prot. n. 32225 del 15.6.2021) 
• Studio di Incidenza con il relativo elaborato grafico – tavola 1 (prot. n. 15143 del 

17.3.2021) 
• Parere motivato e Dichiarazione di sintesi (prot. n. 33153 del 18.6.2021) 
• Parere motivato finale e Dichiarazione di sintesi finale (prot. n. 5905 del 3.2.2022) 

così come allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 5 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto fino al 31.12.2027, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del portale comunale, in attuazione dell'art. 8 del D.lgs 33/2013. 

 

 

Cesano Maderno, 25.05.2022 

 

Il Dirigente 
F.to Fabio Fabbri 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Per presa visione 

 

Cesano Maderno, 26.05.2022 

Il Dirigente dell’Area 
Servizi amministrativi e finanziari 

F.to Diego Bertinotti 

 

 

  



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 6 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, consultabile sul 

sito Internet www.comune.cesano-maderno.mb.it alla sezione Albo Pretorio – Consultazione 

on-line, per almeno quindici giorni consecutivi. 

 

I relativi allegati sono consultabili all’Albo pretorio - Consultazione on line, nella scheda di 

dettaglio dell’atto alla voce Allegato Delibera/Determina 
 

 

Cesano Maderno, 30.05.2022 

 

 

 

 

L’ISTRUTTRICE 

F.to Roberta Pratesi 


